ueniens. q̄ sem̄ q̄d agitur t̄ p̄ q̄d agit̄ debent eē distincta q̄ distinctū oīz eē organū p̄ q̄d fit actio t̄ id q̄d actōi subdit̄. q̄ nō p̄t̄ idē agere in seip̄m. Dicendū. q̄ licet p̄ aliquē martellum nō posslet fabricari oīs martellus. est t̄n̄ alijs s̄ill̄ q̄ p̄bat̄ t̄ robozat oēm s̄illum vt̄ patet in s̄illo fcō. vt̄ si diceref̄. in ḡbusq̄ s̄ill̄s est p̄ncipiū dici de oī vel de nullo illi sunt p̄fecti t̄ oērū s̄ill̄s. s̄ in omnibus talibus s̄ill̄s est h̄s. ergo t̄c̄ iste s̄ill̄s robozat oēs s̄ill̄s. q̄ in omnibus s̄ill̄s est p̄ncipiū dici de omni vel dici de nullo. vel sunt reducibilis ad h̄s s̄ill̄s. robozat etiā hic s̄ill̄s seip̄sū t̄ hoc s̄illo etiā est huius p̄ncipiū. possumus aut̄ duplē viā assignare quare in operibus exterioribus nō possumus iuēnire aliqd q̄d agat in oē tale. vt̄ nō possumus iuēnire martellum q̄ fabricet oēs martellū. factibus t̄n̄ rōis possumus iuēnire aliqd ciūns actio se extēdat ad oē tale. put̄ possumus iuēnire aliquē sillogismū qui robozat quēlibet s̄illum. Prima via sumis̄ ex parte potētē agentis. sc̄da ex parte actus elicit̄ ab ipsa potētia. Prima via sic p̄z. nā potētē corporales t̄ oēs virtutes organice nō sunt supra se pueriū. t̄ q̄ talia nō agūt̄ ī seip̄sa ea q̄ ab ipsis p̄cedūt non sunt supra se pueriū nec agūt̄ etiā ī seip̄sa. t̄ q̄ icōueniēs est talia agere in seip̄sa. icōueniēs est iuēnire aliq̄ martellū q̄ fabricet oēs martellū. q̄ tunc ille martellus cū sit qd corpore fabricaret seip̄z t̄ agerēt̄ corporalia ī seip̄sa. q̄d est icōueniēs. sed nō est icōueniēs reperire aliq̄z rōem q̄ robozat quēlibet rōem. q̄ rō est supra se pueriū ideo q̄d a rōe p̄cedit poterit eē t̄ra se pueriū t̄ h̄re actōe ī seip̄z. t̄ nō erit icōueniēs vt̄ dicebat̄ iuēnire aliquē s̄illuz q̄ robozat quēlibet sillogismū. nec est icōueniēs iuēnire aliq̄z rōem q̄ robozat quēlibet rōem q̄ sillogiçare t̄ rōcinari s̄ut actus rōnis t̄ intellectus q̄ est potētia supra se pueriū. In his ergo q̄ intellectus facit. vel in his q̄ p̄scrūt̄ur in voce. vel ī his q̄ scribunt̄ q̄ talia s̄ut significatiā coz̄ que sunt ī mēte. poterit hic modus iuēniri q̄ reperiat̄ aliqd tale cuius actio se extēdat ad oē tale. t̄ p̄ dīs se extēdat quodāmodo ad seip̄sum ergo vt̄ superius t̄agebat ex parte ipsius intellectus q̄ est potentia supra se conuersiua declaratur q̄d querit. Sc̄do daclaratur hoc idē ex parte actus elicit̄ ab intellectu. Nā cū organū p̄ quod agitur est res aliq̄ t̄ id q̄d agit̄ per illud organū est etiā res. oportet esse regle dīaz ī. ter organū agēs t̄ rez actā. sed cā ip̄ius p̄ quod agitur est res rōnis t̄ est actus a rōe elicit̄. t̄ illud ad q̄d se extēdit actus illius organi est ēt̄ qd rōnis. sicut inter res querimus dīam realē. sic inter eāq̄ sunt qd rōnis sufficiē fm̄ rōnē dīam q̄r̄ere. si ergo alijs sillogismū seip̄m robozat sufficit illū sillogismū a seip̄o fm̄ rōnē differre ut̄ est organū t̄ sub. zctū. t̄ vt̄ est qd robozans t̄ qd robora t̄. igit̄ q̄ sillogismus est qd rōnis t̄ qdlibet sillogismo quodāmodo docemus sillogiçare t̄ qdā sillogismus est aliquo mō supra se cōuersiū. Splerā t̄n̄ ars sillogiçādī x̄tinetur in sillogismo h̄st̄e in se p̄ncipia formalia sillogismoz. t̄ per illū s̄illuz robozat oēs alii s̄ill̄. Ulterius aut̄ q̄ adhuc intellectus hoīs nō gescit. Dubitaret forte alijs q̄ videt̄ p̄ oī icōueniēs q̄ alijs sillogismus seip̄m robozat. q̄ cum robozās sit notiūs robato idē es̄t̄ notiūs seip̄o quod est incōueniēns. Dicendū. q̄ in cognitione cōclusionum vel eoꝝ que cogſcunt̄ p̄ alia hoīest̄ verum. q̄ probans est notiūs probato. t̄ manifestans est notiūs manifestatio. in cognitione aut̄ p̄ncipioꝝ veritatem non habet quia p̄ncipia seip̄sis faciunt fidem. t̄ p̄ seip̄sa sunt manifesta. t̄ quia s̄ill̄s formatur ex p̄ncipiis formalibus sillogismoz. etiam

Prologus

Primitus principia illa habet rationem principij telli. in arte sillogistica. non enim est inconveniens quod solum solum roboretur et confirmetur et faciat de seipso fidem. per principium. id est principia accepta in ipso. possumus autem hoc manifestare per sile: quod videmus in denominatio scilicet complexo. quod spolia proprie loquendo se ipsa non denominant. quod abedo proprium non est alba. nec cursus currit nec motus mouetur. genitale autem se ipsum denotant. quod honestas est bona. et magnitudo est magna. et entitas est ens. sic et in positivo rationes facte in terminis spoliis se ipsas non robozant. facte autem in genitibus prius se ipsas roborare. sicut genitale se ipsa denominatur. sed spolia se proprie non denominatur. ¶ Ulterius autem dubitaret forte aliis cum ars sillogistica possit tradiri sillogismi. quod que ars demonstrativa non possit tradiri per demonstrationem. Dicendum quod duplice via investigare possumus quod docens sillogicare potest sillogicari. et ars sillogistica potest tradiri sillogismi. docens autem demonstrare non demonstrat. et ars demonstrativa non potest tradiri per demonstrationem. Prima via sumitur ex parte artis demonstrativa. secunda ex parte logicis tridentis arte demonstrandi. Prima via sicut per nos. nam ars demonstrativa se extendit ad oem demonstrationem. Non enim traditeretur ars demonstrandi nisi daret noticia de oem demonstrationem. Ille autem qui docet oem demonstrationem. oem ut vtratur terminis coibus cuiilibet demonstrandi. sed pcoia non est demonstratio. ergo tradens arte demonstrandino demonstrat. diceret. nam logicus tradendo arte demonstrativa quod demonstratio est ex propriis et ex veris. his autem oem spales artifices vtratur. quilibet. nam scia demonstrativa ex propriis et veris est. sed hec procedit ex his propriis et ex his veris. illa autem ex aliis propriis et ex aliis veris. dicere autem demonstrationem esse ex propriis et ex veris. est procedere per communia cuiilibet discipline. et quia arguens per communia non demonstrat. cum demonstratio sit ex propriis et veris. tradens artem demonstrandi non demonstrat. ¶ Secunda via ad hoc id est sumitur ex parte logici tridentis arte demonstrandi. nam quodlibet agens agit per organa sibi debita. cum ergo organum logicum non sit demonstratio logicus non potest tradere arte de demonstrando per demonstrationem quod tunc ageret per non proprium organum. sicut ergo quilibet ars agit opera sibi debita per propria organa. et quod non utrum organis alterius artis. ut cum propriis fit artis edificatione facere dominum. non tamen facit ea cum organis artis sutorie. sic quod demonstratio est actus rationis vel est constituta per rationis actus. logicus qui circa talia versatur docet demonstrationem expondere et tradit artem demonstrandi. non tamen facit ea per demonstrationem quod ut in psequendo patet. demonstratio non est instrumentum eius. tamen quod non repugnat filio qui fiat pcoia. cum etiam quod proprium organum logicum est solum. logicus potest tradere arte de silius solum eo modo quo est superiorius declaratur. Sed quod demonstratio reputatur quod fiat ex coibus et logici non est proprium organum demonstratio. non poterit logicus tradere arte de demonstratione per demonstrationem quod declarare volebamus. ¶ Ulterius forte dubitaret aliis. quod videt quod logicus tradit artem de demonstrando per demonstrationem. et videt quod organum eius proprium sit demonstratio. non per demonstrationem probatur debita passio de debito subiecto per debita principia. gratia. non exempli loquendo dicamus quod hoc modo procedit logicus. nam cum in libro priori subiectum sit solum. probatur logicus in libro illo de hoc subiecto. id est solum hanc passionem quod est de necessitate includere per hec principia. versus per dicit de omni et de nullo. probatur ergo ibidem quod proprium sit solum de necessitate manifeste includere per illa principia quod continet. Nam et si in aliis argumentationibus ybi non reservatur ex parte illa per-

cipia. segitur de necessitate scilicet non sequitur manifeste sicut segitur in siliis illis formatis per illa principia. et quod dividitur est de libro priori respectu siliis veritatē videtur hinc de libro posteriori respectu demonstratiōis. Nam in libro illo subiectum est solum demonstratiōis de quo probatur hec passio quod aggerat scias et quod est facies scire per hec principia. quod est ex parte veris et inmediatis causis quod exclusionis. Dicendum quod duplice via investigare possumus quod huius processus facti a logico non sunt demonstratiōes. In demonstratiōe. non sunt duo consideranda videlicet ea ex quibus demonstratio sit quod sunt quasi demonstratiōis causa. huius autem sunt principia cuiilibet discipline. et in demonstratiōe considerandū est quod ex demonstratiōe catur. et hic est demonstrationis effectus. huius autem est efficere et aggerare scias. sillogismus. nam demonstratiōis consistens ex propriis aggerat scias in aria nostra quod est demonstratiōis effectus. Vis visus per logicus tradēs artem de demonstrando non demonstrat. tamen quod tradit artem per coia. tamen etiam quod partē traditam non aggerat in nobis scias sed modū sciendi. docet. nam logicus quod demonstratio est ex propriis et ex veris in spoliis tamen quod sunt illa propria et que sunt illa vera determinare non spectat ad logicū quod ipse non utrum spoliis terminis. hoc. nam nomine proprium est nomine scie intentiōis. et est cōsideratio ad oīa propria. videlicet ad propria quibus utrum geometra. et ad propriis quibus utrum arithmeticus. et etiam ad propria alias scias. dicere ergo demonstrationē est ex propriis et non descendere ad spolia propria. non est procedere per propria sed per coia. ergo si consideramus ea ex quibus demonstratio constituitur. per quod ars tradita a logico de demonstrando et ratio illa quā format logicus de demonstrando facienda non est demonstratio quod est per quedā cōsideratio tradita. Rursus si consideremus id quod per demonstrationē efficitur. per quod ars demonstrandi per demonstrationē non tradit. nam scire demonstrationē et scire siliis ut est applicabilis ad res demonstratas et sillogizatas non est scire aliud in se. sed est scire modū per quem debemus scire. et partes ergo demonstrandi et sillogicā non aggerant in nobis scias sed modus sciendi. vi et ipsa logica a phō in 2° metaphysice modus sciendi est appellata. ars ergo illa per quam tradit ars demonstrandi vel noticia de demonstratione tamen quod procedit per quedā communia. tamen quod non aggerat in nobis scias sed modus sciendi. non est per demonstrationē tradita. nec de demonstrando per demonstrationē habet noticia. ¶ Quod vero arguebat quod logicus probat hanc passionem efficere sciām de hoc subo. versus de demonstratione per hū principia quod procedit ex propriis et ex veris. propter hoc quod formabit logicus hū rōnes. quod procedit ex veris et ex propriis aggerat sciām. demonstratio est hū. ergo rē. per quod hec rō non est demonstratio quod termini quos assumit sunt cōsideratio. nam quilibet scia specialis demonstrat. quilibet procedit ex veris et ex propriis per quilibet tales processus non aggerant in nobis scia. non ergo quilibet probat alicuius de aliquo per quod principia ē demonstratio nisi hoc fiat per proprios terminos quod non facit logicus. sp. n. tā dyaleticā quod rhetorius procedit per quedā communia. iuxta illud phō in principio rhetorice. abe. n. versus dyaletica rhetorica sunt de talibus quibusdam que communiter quodammodo omnibus est cognoscere et nullius est scire deteriate. ¶ Ulterius autem quod logicus non utatur demonstratiōe dubitaret forte aliquis. utrum spectet ad eum tradere artem de demonstrando et docere demonstrationē expondere. Dicendum quod sicut videmus in aliis artibus ita suo modo possumus in logica arbitrarī. videmus enī in arte fabrili quod multa organa fabricat et cōponit quibus non utitur. fabricat. nam faber yomere quo non utitur ipse sed agricola. fabri-

Posteriorum

eat etiā acut q̄ non vt̄ ipse. sed futor. cū enī ars fabri
lis versetur circa ferrū tanq̄ circa propriā materiā ad
eā speciat cōstruere omne qđ est ex ferro. nō tñ q̄ vrat
oībus organis ex ferro structis. cū. n. organū sit aliqd
ad finē ordinatum illa organa ferrea q̄ fini fabrili sunt
inutilia cuiusmodi est acus vel qđcūq̄ aliud qđ nō pōt
dura scidere. fabricauit ea faber eo q̄ sint ex ferro. nō
tñ vret eis q̄ nō sunt utilia suo fini. h̄ sicut ars fabrilis
est circa ferrū tanq̄ circa ppriā mām ita dyaletica est
circa actus rōnis. vel circa ea que per actus rōnis sunt
constituta tanq̄ circa ppriā mām. qz sicut spectat ad artē
fabrilē vsari circa oe ferrum et fabricare q̄cqd ex ferro
ponit. sic spectat ad logicum vsari circa omnes actus
rōnis et circa oīa q̄ per h̄ actus sunt constituta. nā tamen
vretur logicus oībus talibus sicut nec faber oī organo
ferreo. qz cū dem̄fare et illogiq̄are oīno ad actus rōnis
ptineat licet logicus nō vrat dem̄fationē. ad ipsuz tamē
spectat tradere artē de demonstratōc. et vlr de oī fillo.
¶ Ulterius aut̄ dato q̄ logicus nō vrat dem̄fationē.
tradit tñ dem̄fationis artē. Dubitaret forte aliq̄ vtr
aliq̄ alius artifex a logico possit tradere artē. vtr q̄
rhetor possit h̄ artē tradere. nā si logicus tradit artē
de dem̄fationē qz logica versat circa ratiōis actus vel
circa ea q̄ per h̄ actus sunt cōstituta. cū etiā circa talia
verset rhetorica videſ q̄ ad rhetorem ptineat tradere
artē dem̄fandi. ¶ Preterea de entimemate determinat
logicus et rhetor. et etiā de exēplo determinat vter
q̄. q̄ idco videſ veritatē h̄re qz arguere p exemplū et
entimema spectat ad rationē. et qz circa ea que rōnis sunt
versatā dyaleticus qz rhetor. idco de eis vterq̄ deter
minat. ergo a sili cū orguere p dem̄fationē et p sili spe
ctet ad rationē. tā ad dyaleticū qz ad rhetorē eo q̄ vter
q̄ eoꝝ sunt artifices rōnales spectabit determinare tā
de dem̄fationē q̄ de fillo. artē ergo dem̄fandi et illogi
cādū nō solū tradet dyaleticus h̄ etiā rhetor. Dicēdū
q̄ si vera cētopinio Tullij q̄ totū negociu rhetorici vi
sus est collocare sub negocio politico nō h̄ et difficitā
tē qđ q̄rit. qz tūc rhetor non ēē artifex rōnalis nec spe
ctaret ad eu determinare de actibus rōnis. h̄ cum fm
phm et fm veritatē rhetorica sit a seicutina dyaletice. et
sit magis qdaz dyaletica q̄ qdā politica. et vterq̄ tanq̄
rhetor q̄ dyaleticus sit de gbusdā cōibus et sint artif
ces rōnales. videſ ēē rōnalis qstio quare nō vterq̄ de
terminat de dem̄fationē. cū dem̄fationē cōstruere et oīno
illogiq̄are ad rōez ptineat. ¶ Sciēdū ergo q̄ cū nostrū
itelligere sit cū discusi. et cū nō possumus h̄re scias re
pnisi p rōnes et argumenta vt pōt patere p habita. ne ar
guēdo etiā rōcinādo erraremus oportuit de ipsa rōne
et argumentatione inuenire artē. et qz rōnes et argumē
ta applicabilia sunt tā ad speculatiua et ad artes sciēti
ficas et subtiles q̄ etiā ad agibilia et ad artes morales et
practicas. ideo oportuit quasi duplicē dyaleticā inueni
re. vnam q̄ descederet i artes speculatiuas et subtiles. et
hec cōmuni noīe appellata est logica: et alia que descen
deret in artes morales et practicas et hec vocata ē rheto
rica q̄ dicis ēē assicutina dyaletice. qz est quasi quedā
grossa dyaletica. tradere ergo artē arguēdi in scientijs
moraliib⁹ vt in politica et ethica spectat ad rhetorez.
Attamē si arguat in illis scientijs. cū rhetor pcedat ex
pmunib⁹. politicus. pcedat ex pprys. erit rhetor qdā
sophista politicus. sic tradere artē dem̄fandi et tradere
artē arguēdi i scientijs speculatiuis spālib⁹ spectabit
ad dyaleticū. Attamē si dyaleticus velit arguere i illis
scientijs. vtputā si p qdā cōia gbus ipse vtit̄ velit pbarē

ctiones geometricas. vt̄ si vellit p cōdia pbare circuli
qdātraturā erit dyaleticus sophista geometra. sic rhetor
arguēs i politica erit sophista politicus. ¶ Doc vlo
p̄z qđ sit dicēdū ad qđnē ppositā. nā si rhetorica ē qdā
grossa dyaletica et ius ē tradere modū arguēdi i scien
tij moralib⁹ et grossis. cū h̄ scie pcedat supficialr. et
typo. i. exemplariter. eo q̄ actus humani nō cadit sub
vna regula. nec de h̄ actibus de gbus sūt tales scietie
p̄nt de m̄fatiōes p̄stitui. nō spectabit ad rhetorē trade
re artē de dem̄fationē. ¶ Qd̄ v̄o arguebat q̄ rhetor est
artifex rōnalis p̄z. qz rhetorica est quasi quedā grossa
dyaleтика. vnde non spectat ad ipsum tradere de oī mo
arguēdi. h̄ solū determinabit de illis arguēdi modis p
quos arguimus supficialr et typo. h̄ autem sunt exem
plum et entimema. non autem dem̄fatio et sillogismus.
¶ Quod vero v̄t̄egins arguebat q̄ de entimemate de
terminat rhetor et dyaleticus. ergo pari rōe poterit de
terminare vterq̄ de demonstratione. diciōz q̄ non est
file. sed qualis non sit simile. et quō vterq̄ poterit deter
minare de entimemate et non de demonstratione cū ex
poneſ pastus ille habitus circa principiū huīus libri p
rhetorice p̄fident p exempla et entimemata appare
bit. ¶ Ulterius aut̄ dato q̄ ad rhetorē nō ptinet trade
re artē demonstrandi. Dubitaret forte aliq̄ vtr h̄ pos
sit ptinere ad artifices spāles. et v̄ q̄ sic. qz fabricādo fa
bri sumus et citharizādo adiscimus citharizare. q̄re euz
alie scie dmoſtrēt q̄ in alis scientijs ars tradit̄ dem̄fā
di. Dicēdū q̄ cū scire sit p cāz nō suffic̄ dem̄fare ad h̄ p
trādā ars dem̄fandi n̄ sit reduc̄t dem̄fatio i suas cās.
cū ergo q̄libet scia spālis dem̄fret̄ oīz q̄ id qđ est causa
dem̄fādi n̄ sit speciale alicui scie sed sit cōc ad oēs
scias. vt si hoc mō reduc̄t dem̄fatio in suas cās q̄ sit
ex pprys et vterq̄ pcedere. ex pprys vteris n̄ est spāle
alicui scie. h̄ est cōe cuilibet arti. q̄re cū ars dem̄fādi
n̄ possit trādī p terminos spāles sed p cōes. eo q̄ cōe sit
cuilibet scie dem̄fāre. tradere artē dem̄fādi non
ptinebit ad aliq̄ sciām spāle h̄ Berit opus artifci cōis.
¶ Est ergo diligenter notādi q̄ sicut aliq̄ inst̄a ferrea
cuiusmodi sunt vtr̄m tacis faber cōponit. sed nō vtr̄
aliq̄ aut̄ artifex cuiusmodi sit agricola et tutor eis vtr̄
sed nō cōponit. aliq̄ aut̄ nec vtr̄ nec cōponit. qz multe
sunt artes que nō fabricāt acū nec vomerē nec vtr̄ illis.
¶ Et circa dem̄fationē dicere possumus q̄ aliq̄ or
tifex vt logicus tradit artē dem̄fādi. et tñ dem̄fationē
nō vtr̄. aliq̄ aut̄ artifex vt qlibet artifex spālis dem̄fā
tē vtr̄. nec tñ tradit artē dem̄fādi. eo q̄ ars dem̄fā
di n̄ nisi p cōes terminos trādī pōt. gbus vtr̄ nō p̄rie
spectat ad artifices spāles. ¶ Rursus cū demonstratio
ptineat ad actus lōnis tradere artē dem̄fādi non
p̄pe spectat n̄ ad artificē rōnale. nā sicut solus faber
eo q̄ ipse vteret circa mām ferrea h̄ fabricare organa
ferrea licet nō oībus organis ferreis vtaſ. sic solus arti
fex rōnalis h̄ tradere artē de dem̄fationē et de alis q̄ sit
pactus rōnis cōstituta. licet ip̄e nō oībus talibus vtaſ.
Artifex grōalis cuiusmodi ē logicus tradit artē dem̄fā
di n̄ tñ dem̄fāzōe vtr̄. Artifex aut̄ realis spāl
cuiusmodi est geometricus arithmeticus et quilibet tal
demonstratione vtit̄. artē tamen demonstrādi nō
tradit. h̄ artifex realis cōmuni cuiusmodi est metha
physis nec proprie demonstratione vtit̄. nec artē
demonstrādi tradit. nā h̄ artifex qz cōis est ideo p̄rie
dem̄fationē nō vtr̄ euz demonstratio sit de pprys.
¶ Rursus qz h̄ artifex n̄ ē rōnalis sed realis. lo artez
demonstrādi n̄ tradit. ip̄e. n. methaphysis si p̄rie

Prologus

non demonstrat nisi velimus accipere demonstratio-
nem large pro omni certa cognitione. quod maxime
competit metaphysico. Metaphysici enī non est de-
mīrare sed eius est declarare gditates ac repētētias.
¶ Ulterius aut̄ dubitaret forte alijs. qz v̄ r̄icoueniens
qz aligs det artez demonstrādi tñ nō demōstrat. nam
si fabrificādo fabri sumus. t̄ citharizando adiscimus ci-
tharicāre. oꝝ qz demōstrādo adiscamus artē demōstrādi
ergo cū tradere artē demōstrādi idez sit qd̄ docere de-
mōstrare. cū nō videat possibile qz aligs doceat artem
demōstrādi nisi dīmōstrādo. qz nō aggernerant habitus
nisi p̄ actus p̄gruētes hitui. non videat pole qz logicus
det artē demōstrandi. t̄ tñ dando h̄ artez nō demōstrā
nec demōstrātōeyta. ¶ Dicendū qz in arte ē considerare
duo. aliqd qd̄ est formale. t̄ aliqd qd̄ ē māle. vt i arte do-
mificandi quid formale est ibi ordo lapidū t̄ ordo eoꝝ
qz domū cōstituant. māle aut̄ sunt ibi lapides ipsi. vide-
mus aut̄ qz si homo cēt instructus in arte domificādi t̄
sciret ḡrue ordinare lapides i domo cū videamus ali-
quos lapides eē molles t̄ aliquos duros. t̄ ex molibus
fit domus debilior t̄ ex duris fortior si illē iſtructus sic
in arte domificandi nūqz fecisset domus ex lapidibus
duris. ad hoc qz sciret domus ex lapidibus facere nō oꝝ
qz aligs doceret eum artem domificādi. nec qz domifi-
care coram eo. sed sufficeret qz ostenderet qui sunt la-
pides duri dicens qz ex eis fortior fit domus. nā domifi-
care ex lapidibus duris nō differt a domificare simpl̄r
nisi in materia necessaria. t̄ ex pp̄rys eueris. quod facit
demonstratio de qua determinatur in hoc libro posterio-
rū. nō differt a fillogiāre simpl̄r de quo determinatur in
libro priorū nisi in materia. addit enī s̄llus demōstra-
tiūs supra s̄llm simpl̄f necessitatē materie. postqz quis ē
instructus in libro priorū. t̄ scit artē fillogiāndi quantū
ad id quod est formale ad hoc qz disscat demōstrare nō
oportet fillogiāre sed ei sufficit qz materia ostenderetur
ex qua cōstat demonstratio. tunc enim cum arte fillogi-
āndi quam didicit in libro p̄ox t̄ cum cognitione ma-
terie demonstratiū de qua dicetur in libro posteriorū
habebit sufficienter artē demōstrandi. vnde t̄ ph̄us po-
tissime venatur in hoc libro ostendens ex quibus constat
demonstratio. docens qz cōstat ex p̄mis t̄ veris imediatī
causisqz cōclonis. Propter quod patet qz si docens s̄ll
logiāre fillogiāt. qz ibi traditur ars fillogiāndi qz tñz
ad id quod est ibi formale. quā artem nullus posset adi-
scere nisi fillogiāret in mente vel in voce. tamē docēs
demonstrare nō oporet qz demonstret. qz demonstra-
tio sup̄i fillogiānū simpl̄r non addit nisi necessitatē
materie. Cognita ḡarte fillogiāndi ad hoc qz detur ars
demonstrandi sufficit determinare dē materia ex qua
demonstratio constat. Dans ergo artem demōstrandi
non demonstrat nec demonstratiū vtitur nisi per accīns.
grā exempli. que ex nō sunt de necessitate artis nec sūt
per terminos quibus vtitur logicus sed quibus vnt̄
aliartifices. ¶ Ulterius autem cum demonstratio re-
ducatur in suas causas t̄ in sua principia t̄ aliter nō pos-
sit tradi ars demōstrandī nisi sciendo causas t̄ ellta de-
mōstrationis que cause t̄ ellta sunt prima vera pp̄ria t̄
immediata. quia ex talibus causatū demonstratio cum in
traditione huius artis posse formari quedaz ratio t̄ q-
dam fillogiānū vt dicat. quicunqz fillogiānū constat
exprimis veris pp̄rys t̄ immediatis est demonstratio t̄ ē
fillogiānū faciens scire. fillogiānū qui traditur in h
libro ē h̄. ḡ t̄. ¶ Dubitaret forte aliquis. vtrū hic fillo-
giānū qui potest formari in tradendo artē demōstran-

di sit demonstratio vel s̄llis thopicus. vel quis fillogi-
mus debeat noiari. Non autē dici pōt qz h̄ fillogiānū
factus sit s̄llus simpl̄r de quo determinat i libro priorū
cū applicatus sit ad aliquid spāle. nec etiā dici pōt qz sit
s̄llus topicus. qz h̄ s̄llus non ē necessarius. sed est vt i
pluribus s̄llus aut̄ sic factus est necessarius qz arguit
de necessitate h̄ rōnē factā demonstratiōē ēē. nec etiā
dici pōt qz sit sophisima qz tūc peccaret in forma t̄ nō cō
cluderet. relinq̄t ḡ qz sit demonstratio. ḡ tradēs artē demō-
strandi demonstrat. ¶ Dicendū qz fm cōmentatorē lo-
gicus pōt cōsiderari dupl̄r. vel vt docens. vel v̄tens.
si considerat vt docens. sic quodāmō est artifex spālis
t̄ est de speciali aliquo. qz est de actibus rōis. vel de his
qz p̄ h̄ actus cōstituitur. hoc ḡ modo tradit artez fillo-
giāndi determinans de s̄llo qui s̄llus ad rōem pertinet
t̄ p̄ actum rōnis constituit. hoc modo ēt tradit artē de-
mōstrandi. nam p̄ demōstrationem arguere pertinet ad rōem
t̄ artificis rationalis est h̄ artem tradere. ¶ Lū ḡ tra-
dendo talem artem logicus aliquas rationes format si
querat cuiusmodi sunt ille rōes. Dicendum est qz sicut
logica pp̄rie non est scientia s̄z modū sciendi. sic ille rō-
nes nō pp̄rie sunt demōstratio. sed docēt modū demō-
strandi. qz tūc ergo logicus cōsidereb̄t vt docēs. t̄ qz tūc
cumqz fm qz h̄ faciat necessarias rōnes. quia nō omnis
necessaria rō est demōstratio. s̄z illa qz peccat ex pp̄rys
cuiuslibet discipline t̄ que aggernerat in nobis sciētiam
rōnes quas tradit logicus sunt vt est docens t̄ vt tradit
artem demōstrandi t̄ fillogiāndi. tum qz h̄ rōnes peccat
dunt ex quibusdā cōibus tum etiā quia nō in omnibus
aggernerat sciētiam sed modū sciēndi demōstratiōē dici
non debent nisi forte acciperetur large demōstratio pro
omni necessaria ratione. s̄z quē modū loquēdi demon-
strat etiā metaphysicus. qz multas infallibiles rōnes fa-
cit. pp̄rie ergo loquēdi artifices spāles demōstrat. qz
illi peccant ex pp̄rys alicuius specialis discipline. Ar-
tifices vero cōes non pp̄rie demonstrant nisi accipiatur
demonstratio large. p̄tū nō necessaria rōne siue peccat
ex cōibus siue ex pp̄rys siue aggerneret sciāz siue modū
sciēndi. patet ergo qz rationes logici vt tradit artez de-
mōstrandi t̄ fillogiāndi non sunt demonstrationes. s̄z
possint aliquid ad demōstrationē reduci. sicut modus
sciēndi reducīt ad scientiaz. t̄ si logicus non demōstrat
vt ē docens multo magis non demōstrat vt est v̄tens quia
fm qz h̄ non vtitur fillogiāmo demōstratiōē sed thopico
¶ Lū ergo queris quales rationes sunt ille que formari
possunt ex eo qz logicus tradit artem demōstrandi. t̄
ex eo qz ē docens. patet qz licet non sint fillogiāni simi-
pliciter. quia sunt applicati ad aliquam materiam. t̄ s̄z
non sunt rationes thopice quia de necessitate cōcludūt
t̄ s̄z non sunt sophisimata quia tūc fallerent. non tñ sūt
demonstrationes propriæ. tamen ad demōstrationem
reducuntur. sicut modus sciēndi reducīt ad scientiam
t̄ possunt appellari demōstratiōē largo mō quo dcūz ē
¶ Ulterius autem cum logicus possit considerari vt ē
docens t̄ vt est v̄tens. t̄ vtrōqzmodo rationes formet.
Dubitaret forte aliquis. vtrū idem aggerneretur i no-
bis p̄ rōnes factas a logico vt est docens t̄ vt est v̄tens.
Dicendū qz logicus est de actibus rōnis applicabilibus
ad res. put ḡ logicus determinat de ipsis actibus rōnis
vt de his que p̄ h̄ actus cōstituit. t̄ p̄hat de eis dībitas
passiones p̄ dībita p̄ncipia dicīt ēē docēs. sic tñ se habēs
nō dī p̄pe demōstrare. tum qz peccat ex quibusdā cōibus
tum etiā quia non aggernerat scientiam sed modum
sciēndi. sed p̄t h̄ rōis actus applicat ad alias res t̄